A. Card. OREGLIA A S. STEPHANO, *Praef.*

A. PANICI, *Secret.*

674. Ut lectoribus statim pateat, quaenam sint indulgentiae a Summo Pontifice in praefato elenco concessae, quibus diebus fideles lucrari eas possint, quaenam opera, qualesque conditiones requirantur ad eas consequendas, sequenti modo laudatum elenchum exponendum censemus.

I. **INDULGENTIA PLENARIA pro quolibet ex infrascriptis diebus concessa**, nempe:

a) Nativitatis Domini, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes itemque diebus festis SSmae Trinitatis, et Corporis Domini.

b) Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis, et Conceptionis B. V. -Mariae.

c) Nativitatis S. Joannis Baptiste.

d) S. Josephi Sponsi B. M. V.

e) SS. Apostolorum Petri et Pauli, Andreae, Jacobi, Joannis, Thomae, Philippi, Jacobi, Bartholomaei, Matthaei, Simonis et Judae, et Mathiae.

f) *Omnium Sanctorum.*

Opera adimplenda ad praedictas indulgentias acquirendas. Illi fideles lucrari possunt descriptis diebus indulgentiam plenariam, qui *semel saltem in hebdomada recitaverint coronam Domini*, — vel aliquam ex coronis B. V. Mariae aut rosarium ejusve tertiam partem, — aut divinum Officium, — vel Officium parvum ejusdem B. Virginis, — aut Officium fidelium Defunctorum, — aut septem Psalmos poenitentiales, — aut Psalmos graduales, — vel *consueverit* catechesim christianam tradere, — aut carceribus detentos, vel aegrotos in nosocomiis misericorditer invisere, — vel pauperibus opitulari, — aut Missae interesse, — vel eam celebrare, si fuerit Sacerdos.

Conditiones sunt Confessio, Communio et Preces pro consuetis finibus. Quisquis haec fecerit, ait Pontifex, vere contritus et peccata sua confessus ad S. Synaxim accedet *quolibet ex dictis diebus, eodemque die devote Deum exoraverit* pro haeresum et schismatum extirpatione, catholicae fidei incremento, pace et concordia inter principes christianos, aliisque S. Ecclesiae necessitatibus; *quolibet dictorum dierum plenariam indulgentiam lucrabitur.*

II. **INDULGENTIA PLENARIA in articulo mortis**, quoties fidelis animam suam devote Deo commendaverit, atque juxta instructiōnēm Benedicti XIV in Constitutione, quae incipit *Pia Mater* sub dic 5 Aprilis 1747, paratus sit obsequenti animo a Deo mortem suspicere, et vere poenitens, confessus, et S. Communione refectus, et si id nequiverit, saltem contritus invocaverit corde, si labiis impeditus fuerit, SSimum Nomen Jesu.

III. **INDULGENTIAE PARTIALES:**

1. *Indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum in aliis festis Domini et B. V. Mariae* (vid. n. 223), dummodo fideles omnia opera supra meinorata peregerint.

2. *Indulgentia quinque annorum totidemque quadragenarum* quavis Dominica vel alio anni festo, iisdem, ut supra, conditionibus adimpletis.

3. *Indulgentia centum dierum*, si fideles eadem opera alio quocumque anni die expleverint.

4. *Indulgentia centum dierum* qualibet vice lucranda ab iis, qui *consueverint* semel saltem in hebdomada recitare aliquam ex coronis aut rosarium, vel Officium parvum B. Mariae Virginis, vel Officium fidelium Defunctorum, aut Vesperas, aut Nocturnum saltem cum Laudibus, aut septem Psalmos poenitentiales cum Litaniis adiectisque precibus.

5. *Indulgentia quinquaginta dierum* qualibet vice lucranda ab iis, qui praemiserint qualemcumque orationem praeparationi Missae vel sanctae Communionis, aut recitationi divini Officii, vel Officii parvi B. V. Mariae.

6. *Indulgentia biscentum dierum* toties acquirenda ab eo, qui detentos in carcere aut aegrotantes in nosocomiis visitaverit, iisque opitulatus fuerit, vel in ecclesia christianam cateshim tradiderit, aut domi illam suos filios, propinquos et famulos docuerit.

7. *Indulgentia centum dierum* iis concessa, qui ad pulsum campanae, mane vel meridie aut vespere solitas preces, nempe *Angelus Domini* etc. recitaverint, vel si eas ignoraverint, semel *Pater noster* et *Ave Maria*; vel pariter sub primam noctis horam, dato pro defunctorum suffragio campanae signo, dixerint psalmum *De profundis*, aut si hunc nesciverint, *Pater noster* et *Ave Maria*.

8. *Indulgentia centum dierum* ab iis fidelibus lucranda, qui seria sexta devote cogitaverint de passione ac morte Domini nostri Jesu Christi, terque *Orationem Dominicam* et *Salutationem Angelicam* recitaverint.

9. *Indulgentia centum dierum* iis fidelibus concessa, qui suam examinaverint conscientiam, et quos sincere poenituerit peccatorum suorum cum proposito illa emendandi, devoteque ter recitaverint *Pater noster* et *Ave Maria* in honorem SSmae Trinitatis, aut in memoriam quinque Vulnerum D. N. Jesu Christi quinques pronuntiaverint *Pater noster* et *Ave Maria*.

10. *Indulgentia quinquaginta dierum* acquiretur ab iis, qui pro fidelibus oraverint qui sunt in transitu vitae, vel saltem pro iis dixerint *Pater noster* et *Ave Maria*.

Omnes indulgentiae superius expositae vel *pro seipsis lucrifici possunt*, vel *in animarum Purgatorii levamen applicari*. Expresso declaravit Summus Pontifex, supradictarum indulgentiarum concessionē nullatenus derogari indulgentiis a Praedecessoribus suis jam concessis pro quibusdam operibus piis

superius recensitis: quas quidem indulgentias voluit omnes in suo robore manere.

Insuper vetat laudatus Pontifex, ne qui morientibus adsistunt, benedictionem cum indulgentia in articulo mortis iisdem imperiantur cum hujusmodi crucifixis *absque speciali facultate in scriptis obtenta.*

675. Ex eo quod « quisquis praemiserit *qualemcumque* orationem praeparationi Missae vel sanctae Communionis, aut recitationi divini Officii, vel Officii parvi B. V. Mariae, *toties quinquaginta dierum* indulgentiam acquirat », licet inferre orationem *Aperi Domine* ante divinum Officium vel Officium parvum B. M. Virginis recitatam, sufficere ad acquirendam hujusmodi indulgentiam.

676. Pro clariori notitia indulgentiarum, quae *Apostolicae* nuncupantur, attendatur ad sequentia.

1º Indulgentiae *Apostolicae* sunt communes et *aeque* adnctuntur omnibus et *singulis* objectis supra memoratis, cum a Summo Pontifice, vel a Sacerdote legitima facultate munito, benedicta fuerint. Hoc patet ex verbis concessionis earumdem indulgentiarum, quae elargiuntur iis fidelibus, qui in propria deferunt persona **ALIQUOD EX ENUNTIATIS OBJECTIS**, vel illud in proprio cubiculo, vel alio decenti loco suae habitationis retinent, et **CORAM EO** devote praescriptas preces recitant.

2º Ad effectum igitur lucrandi indulgentias *Apostolicas* idem prorsus est deferre, sive possidere et apud se habere, *numisma aut coronam, crucem vel parvam statuam, unum vel plura ex hisce objectis.*

3º Cum inter pia objecta comprehendantur rosaria et coronae, sciendum est, indulgentias *Apostolicas* applicari *directe coronac materiali*, non autem recitationi precum, eodem prorsus modo quo eadem indulgentiae applicantur cruci, parvae statuae, numismati. Quare rosaria et coronae relata *ad indulgentias Apostolicas* considerari debent simpliciter *ut objectum pium*, non secus ac si essent numismata, sive parvae statuae, sive cruces.

4º Hinc, cum infer preces recitandas pro consecutione indulgentiarum *Apostolicarum* adnumeretur etiam, ut constat ex citato elencho, recitatio coronae Dominicæ, vel unius ex coronis B. M. V., non est necessarium, ut talis recitatio fiat cum corona *Apostolica*, sed fieri potest cum alia corona, dummodo peragatur *vel secum deferendo* coronam *Apostolicam* aut aliud objectum pium rite benedictum, vel *coram ea vel eo* in cubiculo.

5º Consequitur etiam quod si coronae Apostolicae applicentur etiam ab habente facultatem indulgentiae alterius coronae, puta rosarii S. Dominici, tunc *eadem corona erit, sub diverso respectu, corona Apostolica, et corona sive rosarium S. Dominici*, et lucrificieri possunt respectivae indulgentiae, dummodo renoventur opera injuncta iterabilia; in casu nostro, dummodo iteretur recitatio coronae.

677. Ex dictis satis collucet, alias esse *indulgentias* coronis Apostolicis adnexas, alias coronis S. Dominici, S. Birgittae, Camaldulensem; alia essa *opera praescripta* ad illas lucrandas, alia ad istas consequendas. Quare qui obtinuit generalem facultatem benedicendi cruces, numismata, coronas etc., non eo ipso facultatem habet benedicendi coronas S. Dominici, coronam Domini et Septem Dolorum, nisi aliter disponatur in concessionis *Rescripto*. Unde si quis apud se haberet coronam a Papa benedictam, *haec quidem sufficeret ad lucrandas indulgentias Apostolicas*, minime vero indulgentias SS. Rosarii, excepto casu quo Summus Pontifex voluntatem suam aliter declaraverit, benedicendi nempe dictam coronam, etiam cum indulgentiis SS. Rosarii.

678. Infertur, hoc loco agi tantummodo de indulgentiis communiter *Papalibus* seu *Apostolicis* nuncupatis, quae applicantur crucibus, crucifixis, parvis statuis, numismatibus et coronis *ab ipso Summo Pontifice benedictis, vel a Sacerdote hanc facultatem habente*, quae ideo vocantur coronae *Apostolicae*, cruces *Apostolicae* etc., prout supra innuimus.

679. Coronae cuiuslibet formae externae, quae sint ab Ecclesia approbatae, aptae sunt ad recipiendas *indulgentias Apostolicas*. Habere igitur possunt vel quinque, vel sex, vel decem, vel quindecim decades, aut diversimode confectae, ut coronae Domini, Septem Dolorum etc. (Decr. auth. N. 161). Summus enim Pontifex indulgentias impertitur omnibus Christifidelibus, qui retinent aliquam *ex coronis, rosariis...* ab eadem Sanctitate Sua benedictis, quin distinguat coronas a coronis; eo semper adnotato, quod Papa adnectere solet tantum *indulgentias Apostolicas*, non vero illas quae sunt propriae quarumdam coronarum, ut coronae SSmi Rosarii, Crucigerorum, coronae Domini et Septem Dolorum. Ad applicandas dictis coronis hujusmodi indulgentias, requiritur *specialis benedictio ab eo qui facultatem habet impedita*.

680. Etiam cruces, crucifixi, numismata, parvae statuae aptae sunt ad recipiendas indulgentias Apostolicas, *quamvis varias di-*

versusque formas habeant, dummodo tamen observentur praescriptiones quoad materiam, ex qua confecta esse debent, et quoad imagines, quae Sanctos canonizatos etc. repreaesentare debent.

Nostris temporibus, ut sub n. 631 diximus, facultati benedicendi praefata objecta cum applicatione indulgentiarum Apostolicarum ordinarie adjungi solet a S. Congregatione *etiam facultas benedicendi coronas S. Birgittae*, eisque applicandi indulgentias. Et notandum, hujusmodi indulgentias applicari posse coronis quinque, sex, decem vel quindecim decadum (Cf. Decr. 23 Sept. 1775. N. 237 ad 2^m).

681. Quilibet Sacerdos, ad excipiendas Confessiones approbatus, potest a Sede Apostolica obtinere facultatem applicandi piis objectis indulgentias Apostolicas, dummodo petat.

Ad eadem benedicenda sufficit, ut alibi diximus, signum crucis cum intentione eisdem applicandi indulgentias.

682. Ad consequendas indulgentias Apostolicas non sufficit, ut ex dictis patet, in propria deferre persona aliquod *ex enuntiatis objectis*, vel illud *in proprio cubiculo vel alio decenti loco suae habitationis retinere*, sed requiritur ulterius ut fideliter adimplantur preces vel pia opera, quae pro qualibet indulgentia praescripta sunt.

§ II.

OBJECTA PIA, QUAE LOCA TERRAE SANCTAE SACRASQUE RELQUIAS IBI EXISTENTES TETIGERUNT.

683. Rmus P. Petrus Marinus Sormanus, Minister Generalis Ordinis Fratrum Minorum, Summo Pontifici Innocentio XI exposuit, varias exortas fuisse dubitationes super indulgentiis, quae a pluribus Romanis Pontificibus asserebantur concessae iis, qui *penes se* haberent *cruces, coronas, rosaria, vel grana* ex lignis Terrae Sanctae confecta. Propterea idem Minister Generalis, ut omnes in posterum hac in re controversiae praecciderentur, humillimas preces laudato Pontifici porrexit, ut in praemissis benignitate Apostolica providere dignaretur.

Summus Pontifex piis votis Ministri Generalis clementer annuens, revocatis antea et nullatis quibuscumque indulgentiis, quae pro crucibus, coronis, rosariis et granis Terrae Sanctae quoniodocumque concessae fuisse dicebantur, Bulla *Unigeniti* de dic-

28 Januarii 1688, novas indulgentias elargiri dignatus est, quae descriptae habentur in ipsa Bulla, quam quisque videre ac legere ex integro potest penes *Rescripta authentica* pag. 349. Vide etiam *Raccolta*, pag. 448.

684. Quia hujusmodi indulgentiae sunt eadem ac illae, quibus sunt ditata pia objecta, nempe *cruces, coronae, rosaria* etc. Apostolica nuncupata, ideo superfluum est earum elenchum hic de novo transcribere: sufficit legere sub n. 673 vel 674 *Summarium indulgentiarum Apostolicarum*. — *Una tantummodo differentia existit inter indulgentias Apostolicas et illas crucibus et coronis Terrae Sanctae concessas, et est, quod pro objectis Terrae Sanctae non connumerantur festa Immaculatue Conceptionis et S. Josephi.* Haec duo festa, serius introducta in *Summario Indulgentiarum Apostolicarum*, non fuerunt similiter inserta in altero *Summario*.

685. Praefatas indulgentias lucrantur omnes et singuli utriusque sexus Christifideles, *quamdiu cruces, coronas aut rosaria dumtaxat*, quae loca Terrae Sanctae, sacrasque Reliquias ibi existentes tetigerunt, penes se habuerint, et preces vel pia opera ad eas assequendas assignata, impleverint (Ex cit. Bulla *Unigeniti*).

686. Innocentius PP. XIII per Decretum S. Congregationis Indulg. sub die 4 Junii 1721 indulgentias a Ven. Innocentio XI crucibus et coronis Terrae Sanctae concessas confirmavit. Et quia tunc temporis *Summarium quoddam Germanico idiomate conscriptum evulgabatur*, quod *super coronis et crucibus factis Hierosolymis et Bethlehem nonnullas indulgentias falsas, aut apocryphas, aut ab Apostolica Sede revocatas continebat*, ideo S. Congregatio per memoratum Decretum declaravit «*gestantes cruces et coronas, quae loca Terrae Sanctae et sacras Reliquias ibi existentes tetigere, illas dumtaxat indulgentias lucrari posse, quas s. m. Innocentius XI Litteris in forma Brevis emanatis die 28 Januarii anni 1688 praedicta gestantibus, et pia opera in eodem Brevi praescripta devote peragentibus concessit*» (Decr. auth. N. 78).

687. Vigore praefatae Bullae Innocentii XI indulgentiis ditantur *non parvae statuae, nec numismata, sed cruces, coronae et rosaria dumtaxat*. Verum Sunmus Pontifex Leo XIII per *Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum*, quod per extensum damus, concedere dignatus est, ut etiam numismata, parvae statuae aliaque pia objecta, quae Terrae Sanctae loca tetigerunt, iisdem indulgentiis sint ditata. En *Rescriptum*:

Fr. Raphaël ab Aureliaco, Procurator Generalis Ordinis Minorum, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus, sequentia exponit:

Summus Pontifex Innocentius XI s. m. Constit. *Unigeniti* die 28 Januarii 1688 plures indulgentias adnectere dignatus est crucibus, coronis aut rosariis, quae loca Terrae Sanctae, sacrasque Reliquias ibi existentes tetigerint. In hac tamen benigna concessione non inveniuntur comprehensa aliqua pia objecta, ut numismata, statuae etc. quorum usus apud Christifideles, qui Palaestinam incolunt, vel peregrinationis gratia ad eam se conferunt, frequentissimus est, ea praecipue de causa, quod ex tactu Locorum Sanctorum, ditata putent praefata objecta thesauro indulgentiarum. Id praesertim accidit de simulacris seu statuis Pueri Jesu, quae in Bethlehem continuo afferuntur vel mittuntur, ut locum Nativitatis divini Salvatoris tangant.

Ut igitur fidelium devotioni fiat satis, neve in falsa persuasione quoad lucrum indulgentiarum amplius sint, humilis Orator Sanctitatem Tuam exorat, ut eaedem indulgentiae, quae coronis, crucibus, crucifixis jam concessae sunt, concedantur etiam numismatibus, statuis, aliisque piis objectis, quae dicta Loca Sancta tetigerint.

Quam gratiam etc.

S. Congr. *Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, utendo facultatibus a SSmo Domino Nostro Leone PP. XIII sibi specialiter tributis, benigne annuit pro gratia juxta preces, ita ut non cruces tantum, aut coronae, rosaria prouti hucusque, verum etiam numismata, parvae statuae aliaque pia devotionis objecta, quae Terrae Sanctae loca aut reliquias ibidem existentes tetigerint, in posterum ditata maneant indulgentiis juxta tenorem et formam Constitutionis s. m. Innocentii XI, quae incipit UNIGENITI data sub die 30 (1) Januarii 1688. Praesenti IN PERPETUUM valituro absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.*

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 18 Augusti 1895.

Card. BONAPARTE.

† A. Archiep. Nicopolit., Secret.

(1) Penes *Rescr. auth.* pag. 349-352, et *Ferraris, verb. Indulg.* art. V, n. 63, data praedictae Constitutionis est sub die 28 ejusdem mensis et anni.

Advertendum est, pro praedictis objectis piis nullam praescribi benedictionem; *sufficit, quod loca Terrae Sanctae, sacrasque Reliquias ibi existentes tetigerint.*

688. Cruces, coronae, numismata et parvae statuae, postquam loca Terrae Sanctae, sacrasque Reliquias ibi existentes tetigerint, nequennt *vendi*, vel *permutari*, vel *aliis commodari* ad indulgentias lucrandas etc., ut supra dictum est de objectis piis, quibus applicatae sunt indulgentiae Apostolicae vel aliae quaecumque. Si secus fieret, memorata objecta *illico indulgentias amitterent.*

689. Expedit super re sequentes authenticas declaraciones referre, ex quibus manifeste apparet, quam severe S. Sedes prohibeat quodcumque mercimonium vel simplicem venditionem etc. quoad pia objecta indulgentiis ditata.

« Cum S. Congregationi Indulgentiarum delatum fuerit, non nullos turpis lucri cupidos non sine magno fidelium scandalo praedictas cruces et coronas, quae loca Terrae Sanctae et sacras Reliquias ibi existentes tetigere, publice vendere, aut mercibus commutare ausu temerario non erubescere; ideo *districte prohibuit*, ne in posterum aut publice, aut secreto vendantur, vel quomodo cumque commutentur; addita etiam declaratione, quod non trans eant personam illorum, quibus prima vice distribnuntur, et quod neque commodari, aut precario dari possint, et quod, aliqua re ex praedictis deperdita, pro ea subrogari altera non valeat. Quod si secus fiat, saepe dictae cruces et coronae careant indulgentiis jam concessis » (Decr. 4 Junii 1721. N. 78).

« Post hujusmodi Decretum Jacobus de Le Cluse, civis Augustanus, huic S. Congregationi humiliter exposuit, se quamplurimas ex dictis coronis et crucibus, quae sacra Loca sacrasque Reliquias tetigere, ab Ilierosolyma secum detulisse, facultatem postulans praedicta vendendi, justo tamen pretio, nec ullo habito respectu vel ad contactum rerum sacrarum, vel ad indulgentias, quas praedicta gestantibus s. m. Innocentius XI concessit. Pretium vero exigere contendit tum pro expensis in emptione praedictarum rerum, tum pro vectigalibus pro earum asportatione solutis, tum etiam pro summo labore, ac discrimine vitae, cui se adeo longa peregrinatione exposuit. Nonnulla insuper documenta addit, quibus Ordinarius Oratoris fidem et probitatem commendat.

Quaeritur itaque:

An, non obstante supra memorato Decreto, danda sit facultas Oratori supradictas cruces et coronas vendendi?

S. Congr. respondit: *Negative* (Decr. 14 Dec. 1722. N. 82).

Ex dictis sequitur, res indulgentiis ditatas tradi debere fidelibus *omnino gratis*. Sed de hac materia latius egimus supra n. 661 et sequentibus.

§ III.

CRUCIFIXUS BONAE MORTIS.

690. Haud raro solet Summus Pontifex, dum ei preces porrigitur, benedicere crucifixos *cum applicatione indulgentiae plenariae, impertiendae* cum iisdem seu cum uno ex iisdem crucifixis *Christifidelibus in articulo mortis constitutis*. Hujusmodi crucifixi, utpote qui *favore morientium solummodo ordinati atque plenaria indulgentia ditati, vocari solent crucifixi bonae mortis*.

691. Praefati crucifixi a crucifixis *ordinariis seu Apostolicis* in eo differunt, quod

1º Crucifixi ordinarii, non secus ac coronaे, cruces, numismata et parvae statuae, benedicuntur *pro usu omnium fidelium*, quantum nempe *quilibet Christifidelis potest habere suum crucifixum cum adnexa indulgentia plenaria pro articulo mortis*. Crucifixi vero, de quibus modo agimus, benedicuntur *pro usu exclusivo Sacerdotum*, ita ut Sacerdos tantum possit eum habere, et eo uti.

2º Indulgentiae Apostolicae, inter quas indulgentia plenaria in articulo mortis, *crucifixis ordinariis*, prout ceteris objectis piis, applicatae, *ab iis tantum fidelibus lucrari possunt, qui unum ex praedictis crucifixis possident, seu ab illa tantum persona, quae est proprietaria ejusdem crucifixi*. — Indulgentia vero plenaria crucifixis *bonae mortis* adnexa, est *in bonum omnium fidelium*, ita ut cum uno eodemque crucifixo possit Sacerdos, qui eum legitime possidet, plenariam indulgentiam *impertire omnibus indiscriminatim moribundis*.

3º Ex his alia panditur differentia, quod scilicet crucifixus *bonae mortis* non amittit suam indulgentiam ex eo quod Sacerdos eodem utatur successive pro pluribus morientibus, dum econtra crucifixus *ordinarius* illico amitteret, si alii vel aliis commodaretur ad indulgentiam lucrardam.

692. *Sacerdos tantum, pro quo Summus Pontifex praefatus crucifixum benedixit, uti eo potest in favorem morientium*. Nequit ergo cum alteri Sacerdoti commodare, ut eo in eumdem

finem utatur, nec potest eum donare vel in haereditatem relinquere, vel per gyrum ad moribundos *per interpositas personas mittere*. Haec omnia deducuntur ex Summorum Pontificum et S. Congregationis Indulgentiarum declarationibus, quas superius n. 661 retulimus, quod scilicet indulgentiae non transeunt personam illorum, pro quibus objecta benedicta fuerint, nec objecta ipsa possunt aliis commodari vel precario tradi etc.

Quapropter *Sacerdos ipse, memorali crucifixi possessor, deferre eum debet ad moribundos*, eis exhibere crucifixum osculum, vel tangendum, vel inter eorumdem manus ponendum, eos interim charitable adjuvans in eliciendis virtutum actibus, atque in explicanda magnitudine gratiae, quam mediante crucifixo recepturi sunt in communicatione indulgentiae plenariae.

693. Nunc exposita confirmantur sequentibus S. Sedis documentis, quae, licet ante celeberrimam Benedicti XIV Constitutionem, incipientem *Pia Mater*, edita fuerint, explicant tamen modum utendi praefato privilegio, qui si aliter non disponatur in concessionibus, etiam nunc temporis observari debet.

Ex Andientia SS*mi* die 19 Septembris 1742, *SS*mus*, ut quotiescumque Orator particularem Jesu Christi D. N. crucifixi imaginem, quam semel electam amplius mutare nequeat, ad quemcumque Christifidelem intra limites suae paroeciae, in articulo mortis constitutum, non autem in praesentia Episcopi aut ubi aliquis Clericorum Regularium Ministrantium infirmis praevenitur, pie deferet, si hic vere poenitens et confessus ac sacra Communione refectus, vel, quatenus id facere nequiverit, saltem contritus Nomen Jesu ore, si potuerit, sin minus corde, devote invocaverit, imaginem hujusmodi a PRAEFATO ORATORE, NON AUTEM AB ALIO PORRECTAM, osculatus fuerit, seu tetigerit, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam consequatur, benigne concessit* (Rescr. auth. N. 137).

Per decretum vero, quod hic subjungimus, declaratur crucifixum bonae mortis *etiam ipsimet Parocho* (vel Sacerdoti) cui concessus est, pari modo suffragari. En verba Decreti:

*Urbis et Orbis. SS*mus* D. N. Benedictus PP. XIV die 30 Maii 1744 benigne declaravit, imaginem crucifixi D. N. J. C. quae Parochis pro impertienda benedictione cum indulgentia plenaria in articulo mortis conceditur, *etiam ipsimet parocho*, cui concessa est, in articulo mortis constituto, qui singula in Decreto eidem expedito*

inuncta peregerit, pari modo suffragari, *etiamsi ab alio ejusmodi imago eidem porrigitur* (Decr. auth. N. 144).

Haec postrema verba satis clare indicant, regulam generalem esse, ut crucifixus bonae mortis moribundo porrigitur *ab ipso Sacerdote, cui a Summo Pontifice hujusmodi privilegium concessum est.* Exceptio enim quae sit favore Parochi seu Sacerdotis, praedictum crucifixum possidentis, et in mortis articulo constituti, regulam generalem confirmat.

694. Quamvis Sacerdos debeat per seipsum deferre ad moribundum saepedictum crucifixum, non est tamen necessarium, ut penes morientem permaneat usque ad obitum ejus: poterit potius ei relinquere crucifixum, ut eum aspiciat, vel osculetur, vel inter manus teneat. Secuta morte, vel recuperata sanitate, Sacerdotis erit crucifixum suum resumere, ut eo in bonum aliorum fidelium animam agentium opportune uti possit.

695. Obiter notamus, Summum Pontificem Alexandrum VII, Brevi *Ut saluti* de die 23 Januarii 1656, concessisse privilegium impertiendi dictam indulgentiam cum crucifixo tum Religiosis professis Ministrantium Infirmis, tum Religiosis Societatis Jesu. Praefatis Religiosis « *deferentibus osculandam vel tangendam imaginem Crucifixi (quam semel electam mulare non licet, nisi in eventu amissionis) cuicunque infirmo confessio et sacra Communione refecto, vel saltem invocanti nomen Jesu, ut plenariam indulgentiam applicare possint, concessit Alexander VII* (Rescr. auth. pag. 613, 12; et 635, 1).

696. Pro conferenda indulgentia supradicti crucifixi nulla requiritur precum formula, nec formula praescripta a Benedicto XIV. Imo, ut Sacerdos formula Benedicti XIV uti possit, necesse est ut sit legitime, puta ab Episcopo, delegatus *ad impertiendam benedictionem Apostolicam in articulo mortis*, ut constat ex Constitutione *Pia Mater* laudati Benedicti XIV.

Unde infertur, tum crucifixum, de quo nunc agitur, tum crucifixum ordinarium, etsi uterque indulgentia plenaria in articulo mortis sit ditatus, *nullum jus conferre Sacerdoti utendi formula Benedictina.*

697. Si Sacerdos, qui morienti adsistit, facultatem habeat a suo Episcopo impertiendi benedictionem Apostolicam in articulo mortis, et simul crucifixum possideat pro conferenda indulgentia in eodem mortis articulo, *liberum ei erit primo vel secundo modo uti ad communicandam indulgentiam.*

698. Si Sacerdos deest, qui morienti adsistat, poterit hic, ut alias diximus, plenariam indulgentiam lucrari, *si secum vel apud se habeat aliquam ex coronis, rosariis, crucibus, crucifixis, parvis statuis, ac numismatibus a Summo Pontifice vel a Sacerdote facultatem habente benedictis vel quae Loca sancta tetigerint, dummodo praescripta opera vel preces adimpleverit.*

699. Conditiones pro dicta indulgentia a moribundo, mediante crucifixo bonae mortis, lucranda, ad Summum Pontificem pertinet determinare, ac ideo standum est terminis concessionis. Quod si Pontifex nihil in particulari praescriperit, consuetae conditiones pro moribundis praescriptae vigere censendae sunt, quae sunt *Confessio et Communio*, et si id moribundus facere nequiverit, *invocatio SSmi Nominis Jesu ore, si potuerit, secus corde*. Insuper *paratus esse debet obsequenti animo a Deo mortem recipere* (De Crucifixo bonae mortis cf. Beringer, tom. I, pag. 345 et seqq.).

§ IV.

CORONA DOMINI.

700. Auctor hujus Coronae fuit B. Michaël monachus Camaldulensis, Florentinus, qui, ut scribit Cajetanus Moroni in suo *Dizionario di erudizione* ad verbum *Corona* vel *Camaldolesi*, habitum S. Romualdi in eremo *Camaldoli* induit anno 1502. In solitudine sui recessus servus Dei continuo meditabatur *super septem petitionibus*, quae continentur in oratione Dominica, menteque volvbat quomodo possent fideles salutares fructus ex eis retrahere. Dun haec cogitaret, divina inspiratione cognovit Christifidelibus valde conferre, si ad imitationem coronae, quae in honorem B. Mariae Virginis recitatur, altera recitaretur *in honorem D. N. Jesu Christi*. Hinc suis ipse manibus coronam confecit, quae componitur 33 *Pater noster* in memoriam et venerationem 33 annorum, quibus Dominus noster super terram vixit.

Triginta tribus *Pater noster* adduntur quinque *Ave Maria* in memoriam et honorem quinque *Plagarum D. N. Jesu Christi*, et in fine in honorem SS. Apostolorum recitatur *Credo*.

701. Modus recitandi hanc coronam est sequens: cuilibet ex tribus decadibus orationis Dominicae praemittitur recitatio unius *Ave Maria*, idque etiam ante cetera tria *Pater noster*, eodem

modo, quo in rosario B. M. V. cuilibet decadi praemittitur recitatio unius *Pater noster*. Expletis triginta tribus *Pater noster* cum quatuor *Ave Maria*, recitatnr quinta *Salutatio Angelica* seu quintum *Ave Maria*, et deinde *Credo*, quo praefata corona terminatur. — Si corona recitetur pro defunctis, in fine cujusvis decadis, et post ultimum *Ave Maria* dicitur *Requiem aeternam* etc.

702. Methodus vere pulchra et pia recitandi hanc coronam habetur in *Raccolta*, pag. 42, videlicet: praemisso contritionis actu ante *quamlibet Salutationem Angelicam* et ante *quamlibet Orationem Dominicam*, paucis verbis enuntiatur mysterium seu factum nativitatis, vitae, operum, mortis, resurrectionis etc. D. N. Jesu Christi. Haec tamen methodus, licet accommodata capacitati fidelium, eisque utilissima, non necessario requiritur ad lucrandas indulgentias recitationi dictae coronae adnexas: sufficit sequi modum supra descriptum.

703. Ad lucrandas indulgentias *coronae Dominicae* adnexas, requiritur juxta *Raccolta*, pag. 48:

1º Ut hujusmodi coronae benedicantur a PP. Eremitis, nempe a Monachis Camaldulensibus, vel ab iis qui Apostolicam facultatem obtinuerunt: facultas enim, qua quis gauderet, applicandi piis objectis *indulgentias Apostolicas*, minime sufficeret, ut dictum est sub n. 640 (Decr. auth. N. 291, ad 7).

2º Ut fideles in recitatione coronae meditentur *juxta propriam cujusque capacitatem* mysteria vitae, mortis etc. D. N. Jesu Christi.

704. Formula benedictionis coronae Dominicæ invenitur in Append. Rit. Rom., quae tamen formula non videtur requiri ad validitatem, cum nullibi reperiatur absolute praescripta. Ad eam igitur benedicendam sufficit signum crucis.

Praefatae coronae *rite benedictae* non possunt vendi, nec aliis commodari cum intentione eis communicandi indulgentias. Ita jussit Clemens X in Brevi quod modo citabimus, et etiam abunde constat ex dictis sub nn. 661-666.

705. INDULGENTIAE. Summus Pontifex Clemens X Brevi *De salute gregis Dominicorum*, sub die 20 Julii 1674, recitantibus coronam Domini cum praescriptis conditionibus, sequentes concessit indulgentias:

1. *Indulgentiam 200 annorum* qualibet vice iis fidelibus, qui eam recitaverint vere contriti et confessi, vel saltem cum firme proposito confitendi.

2. *Indulgentiam 150 annorum iis, qui confessi et sacra Communione refecti, secum deferentes unam ex dictis coronis, eam recitabunt feria secunda, quarta, sexta ac diebus festis de praecepto.*

3. *Indulgentiam plenarium semel in anno iis, qui praefatam coronam consueverint recitare quater in hebdomada, dummodo Confessione expientur ac sacra Communione reficiantur die ad libitum eligenda.*

4. *Indulgentiam plenariam semel in mense iis, qui decursu ejusdem mensis quotidie coronam recitaverint, deinde vere contriti, confessi, sacraque Communione refecti oraverint pro concordia inter principes christianos, extirpatione haeresum, et exaltatione S. Matris Ecclesiae.*

5. *Indulgentiam plenarium in articulo mortis iis, qui contriti et confessi invocabunt sanctissimum Nomen Jesu corde saltem, si ore non potuerint, dummodo cum intentione hujusmodi indulgentiam acquirendi recitaverint in sua infirmitate praefatam coronam. Quod si convaluerint, acquirere poterunt*

6. *Indulgentiam 200 annorum.*

7. *Indulgentiam 20 dierum iis fidelibus, qui unam ex dictis coronis secum deferentes et SS. Nomen Jesu invocantes, conscientiae examine peracto, vereque contriti recitabunt ter *Pater noster* et *Ave Maria*, orando pro felici statu S. Ecclesiae.*

8. *Indulgentiam 20 annorum iis, qui post conscientiae examen et peccatorum suorum Confessionem Deum deprecabuntur pro dilatatione fidei catholicae, haeresim extirpatione, et S. Ecclesiae exaltatione.*

9. *Indulgentiam 10 annorum iis, qui secum habentes dictam coronam, toties recitaverint tria *Pater noster* et *Ave Maria*, quoties opus quodlibet sive spirituale sive temporale peregerint in honorem D. N. Jesu Christi aut B. M. V. sive alicujus Sancti, vel etiam in bonum proximi.*

10. *Indulgentiam 200 annorum iis, qui memoratam coronam apud se habentes, extra Romam existentes diebus Stationum Urbis, confessi et sacra Communione refecti, visitabunt ecclesiam ad proprium cuiusque arbitrium, vel si id quominus persicant, fuerint impediti, recitabunt coronam et septem Psalmos poenitentiales cum Litanis precibusque sequentibus. Eamdem indulgentiam assequentur, si Romae couinorantes, legitime impediti quominus ecclesiam Stationis visitent, recitaverint coronam et Psalmos poenitentiales ut supra.*

Benedictus XIII autem, Decreto S. C. Indulgentiarum die 6 Aprilis 1727, confirmando supradictas indulgentias, aliam *plenariam* addidit, lucrādam ab iis fidelibus, qui confessi et sacra Communione refecti, praefatam coronam recitabunt *feria sexta*: quae *plenaria indulgentia* acquiri potest *in singulis seriis sextis mensis Martii dumtaxat*, adimpletis operibus supra praescriptis, prout declaravit Leo PP. XII per Decretum S. C. Indulgentiarum, die 11 Augusti 1824 (Ex *Raccolta*, pag. 46 et seq. Vide etiam Rescr. auth. N. 340).

706. In *prompta Bibliotheca* P. Lucii Ferraris haec habentur: «Fratres Minores et alii Regulares ex concessione Julii II et Leonis X, quoties recitant coronam Domini J. C. *ex triginta tribus Pater et totidem Ave Maria* in honorem annorum, quibus inter mortales vixit Christus Dominus... *lucrantur indulgentiam plenariam pro animabus Purgatorii*. Et Leo X pariter pro hac corona concessit Minoribus *plenariam indulgentiam sibi ipsis applicandam*, quam tamen Paulus V revocavit. Sed Peyrinus, Rodriguez, Bordon... assentunt illam Minoribus ab eodem Paulo V restitutam esse»... (Ferraris, verb. *Indulgentia*, art. V, n. 11).

Testimonio et auctoritate praefati Auctoris innixus Procurator Generalis Ordinis Minorum Capuccinorum, duo dubia anno 1862 proposuit S. Congregationi Indulg. enodanda, quorum unum fuit sequens:

An ad lucrandas indulgentias a SS. Pontificibus concessas, prout refert Ferraris, verb. Indulg. art. 5, n. 10 et 11, iis qui recitant coronam septem Gaudiorum B. M. V. etc., vel coronam D. N. J. C. ex 33 Pater noster et Ave Maria, necesse sit ut praedictae coronae modo in Ecclesia consueto benedicantur?

Per alterum dubium quaerebatur, an omnes Sacerdotes Ordinis Minorum facultatem habeant benedicendi praefatas coronas?

Sacra Congregatio, duobus auditis Consultoribus, distulit resolutionem, rescribens: *Dilata et scribant duo*. Itaque duo alii auditio fuerunt Consultores, quorum unus fuit Rmns P. Angelus Savini, tunc Procurator Generalis Carmel. Calceat.; alter A. R. P. Frigidarius a Luca, Procurat. Generalis Ordinis Minorum. Quoniam in primo dubio supponitur *ut certa et genuina plenaria indulgentia* pro unaquaque ex duabus indicatis coronis, Consultores examen instituerunt etiam super ejus genuinitate, quaerentes scilicet, an *praefata indulgentia plenaria de facto constaret pro ultraque corona*.

Rationibus a Consultoribus allatis hinc inde perpensis et discussis, S. Congregatio in Comitiis habitis die 29 Aug. 1864 jussit reformanda esse dubia sequenti modo:

1. An corona septem Gaudiorum B. M. V. in Ordine Seraphico ditata sit indulgentia plenaria?
2. An ad effectum lucrandi dictam indulgentiam necesse sit ut praefatae coronae benedicantur?

S. Congregatio resp.: Ad 1^m *Affirmative*; ad 2^m: *Negative* (Decr. auth. N. 412).

707. Ut vides, in dubiis a S. Congregatione reformatis nullum fit verbum *de corona Domini*. Haec enim corona, observabatur, vel spectat ad Ordinem Cimbalduensem, et tunc benedicenda est..., vel potius (ut ex Julio II et Leone X colligitur, *apud Rodericum collect. Privileg. t. I, pag. 273, n. 14; pag. 291-92*) eadem corona Minorum Ordini adscribitur, cui restitutam esse post revocationem ostendit Ferraris *loc. cit.*, et tunc ob easdem supra dictas rationes (concernentes coronam septem Gaudiorum, de qua postea) non erit benedicenda. Ex iis colliges, S. Congregationem ex adductis constare censuisse de existentia indulgentiae pro corona septem Gaudiorum; e converso, ex adductis non constare censuisse de renovata concessione indulgentiae pro corona D. N. J. C., quac propria Franciscalis Ordinis sit (Cf. *Disceptatio Synoptica apud Acta S. Sedis vol. I, pag. 550 et seqq.*).

§ V.

CORONA QUINQUE PLAGARUM.

708. Componitur haec corona quinque partibus (*cinque poste*), in quarum qualibet in memoriam quinque Plagarum D. N. Jesu Christi recitari devote debent quinque *Gloria Patri*, et in fine cuiuslibet partis addi *Ave Maria* in honorem B. Mariae Virginis Dolorosae.

709. Ad acquirendas indulgentias hujusmodi coronae adnexas, necesse est ut corona benedicatur a Rmo P. Generali Congregationis Clericorum Excalceatorum Passionis Domini nostri Jesu Christi, vulgo *Passionisti*, vel ab alio Sacerdote a praefato P. Generali ad id deputato. Pro benedictione sufficit *signum crucis*.

710. Indulgentiae concessae recitantibus praedictam coronam sunt sequentes ex concessione Leonis XII per Decretum S. C. Indulg. de die 20 Decemb. 1823:

Indulgentia unius anni semel in die lucranda ab omnibus Christifidelibus corde saltem contrito et devote dictam coronam recitantibus.

Indulgentia plenaria in una ex sextis feriis Martii, nec non in festis Inventionis et Exaltationis S. Crucis, vel in una die inter respectivas Octavas harum solemnitatum ab iis lucranda, qui ut supra recitabunt dictam coronam saltem *decies* quolibet mense; dummodo indicatis diebus vere contriti, confessi et sacra Communione refecti, devote orent per aliquod temporis spatium juxta intentionem Sanctitatis Sueae.

Indulgentia plenaria concessa iis fidelibus, qui memoratam coronam recitabunt a Dominica Passionis usque ad Sabbatum Sanctum inclusive, lucranda ea die, qua vere contriti et confessi, *praeceptum Paschale adimplebunt.*

Indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum omnibus aliis diebus, lucranda a fidelibus eamdem coronam recitantibus corde saltem contrito et devote.

Summus Pontifex Pius IX, Decreto S. C. Indulg. die 11 Augusti 1851, nedum omnes et singulas descriptas indulgentias confirmavit, sed ulterius concessit

Indulgentiam plenariam in festis Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, SS. Nominis Jesu, Paschae Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Domini, et Transfigurationis D. N. J. C., vel in una die ad libitum respectivarum Octavarum, omnibus Christifidelibus, qui saepedictam coronam devote recitabunt *saltem decies in quolibet mense*, dummodo vere contriti, confessi et sacra Communione refecti visitaverint aliquam ecclesiam vel publicum oratorium, ac inibi per aliquod temporis spatium oraverint juxta mentem Sanctitatis Sueae (Ex *Raccolta*, pag. 137 et seq.).

§ VI.

CORONA FRANCISCANA, SIVE CORONA SEPTEM GAUDIORUM B. MARIAE VIRGINIS (PRO ORDINE SERAPHICO).

711. P. Lucas Waddingus, Annalista clarissimus Ordinis Minorum, sequentia narrat de origine coronae Franciscanae.

Anno Christi 1422 associatus est Minoribus adolescens quidam, B. Mariae Virgini reverenter addictus, qui contexta ex floribus corolla, simulacrum ejusdem decorabat. Cum legendis floribus, et huic prosequendae pietati non adeo liceret in tyrocinio intendere, juvenili levitate constituit ad saeculum redire. Discessurus Virginem salutavit, et patrocinium ejus poposcit. Cui illa apparens ait:

« Noli contrastari ob dimissum vel impeditum, quod mihi praestabas, floruim obsequiuim; docebo te, quomodo illud in aliud praecellarius convertas, et coronam mihi compingas serto illo rosarum valde pulchriorem. Singulis diebus coronam mibi contexe, non ex floribus, qui cito marcescunt, neque semper haberi possunt, sed ex piis precibus, quas tu potes, et Angelus docuit recitare. Profer decies Salutationem Angelicam, et semel Orationem Dominicam, in honorem gaudii, quo ego exultavi de concepto Verbo aeterno. — Secundo, eadem repete propter illud, quo surrexi cum festinatione in montana Judaeae cognatam Elisabetham invisura. — Tertio, propter summain laetitiam, qua Christum Dominum absque dolore, integro pudore sum enixa. — Quarto, propter eam, qua Magos Infantulum adoraturos excepi. — Quinto, ob repertum in templo Filium, quem prius deflebam amissum. — Sexto, ob gloriosam ejus resurrectionem. — Septimo, ob meam in coelos assumptionem. Haec si singulis diebus dixeris, certo scias, sertum mihi gratum, et tibi meritorium te compacturum ».

Obsecutus adolescens, qua potuit devotione, recitare coepit praescriptam precum formulam, et accedens caute tyronum magister, ut exploraret quid in cubiculo ageret, vidi Angelum rosas filo paulatim inserentem, et singulis denis aureum lilyum connectentem, mox coronam ex omnibus composuisse, et tyronis genuflexi capiti imposuisse.

Paulo post praeceptor imperavit, ut quae tunc faciebat, enarraret, dixitque eo se modo preces illas obtulisse, quo a beata Virgine instructus fuerat, unde visionis arcanum magister percepit.

Hinc invaluit mos in Ordine Minorum, transvulque ad alios, coronam beatae Virginis recitandi, quam Oratione Dominicam septies, et Salutatione Angelica septuagies et bis, repetita, in honorem annorum septuaginta duorum, quibus sacratissima Virgo, juxta probabiliorem sententiam, vixit, et Gaudiorum septem ab ipsa expressorum complendam pii viri asseverant (Annal. Ord. Min. tom. X, ad ann. 1422, n. 8).

712. Non solum ex tunc invaluit mos in Ordine Minorum recitandi praedictam coronam, sed etiam usus generalis incepit, eam, *ex granis confectam*, deferendi Fratrum cingulo appensam, ut sic Fratres eamdem semper haberent pro recitatione paratam, et indulgentias eidem adnexas lucrari possent. Unde hodie dici posset, hujusmodi coronam tamquam tesseram Filiorum Seraphici P. S. Francisci factam fuisse et habendam esse.

713. Modo demonstrari oportet, coronam septem Gaudiorum B. Mariae Virginis *indulgentia plenaria esse ditata*. Res statim definiri posset, authenticam decisionem S. Congregationis Indulgentiarum referendo (vid. n. 706), sed pro historica notitia non inutile censemus, veritatem aliis auctoritatibus illustrare.

Corona Franciscana ditata est indulgentia plenaria. Id constat

1º *Ex testimonio Scriptorum Ordinis nostri.* Ferraris haec habet: «Fratres et Sorores de Ordine Minorum, et consequenter Tertiarii et Chordigeri, recitando coronam B. M. V. ex 72 Ave Maria et 7 Pater noster, cum adhuc uno Pater et Ave pro Summo Pontifice, lucrantur *indulgentiam plenariam* sibi in primis concessam a Leone X, quam Paulus V, post generalem indulgentiarum Regularibus concessarum revocationem, *de novo concessit* 8 Junii 1608, ad instantiam P. Ludovici a S. Joanne Evangelista, Commissarii generalis Ultramontanae familiae Minorum de Observantia, ut referunt Lantusca, Kazenberger, Portell., Peregrin., Rodriguez, Bordon... et alii passim, et demum confirmavit Innocentius XI » (Verb. *Indulg.* art. V, n. 10).

P. Angelus a Lantusca a P. Lucio Ferraris citatus scribit: «Paulus V Fratribus Minoribus, et per participationem Fratribus et Sororibus Tertiis Ordinis et Chordigerorum concessit *indulgentiam plenariam*, *quoties* (ogni volta) quis eorum recitaverit coronam B. M. V. ex septem *Pater noster*, et septuaginta duobus *Ave Maria*, cum adhuc uno *Pater* et *Ave* pro Sanctitate Sua, prout fieri consueverat pro sa. me. Leone X, qui eamdem clargitus erat indulgentiam, revocatam anno 1606 ab ipso Paulo V, et postea anno 1608 die 8 Junii de novo ab eodem Pontifice concessam (Theatrum Regnarium, verb. *Indulg.* n. 3).

Laurentius a Portellis enarrat se vidisse litteras testimoniales impressas, in quibus, non obstante generali revocatione, Paulus V hanc *indulgentiam plenariam* denuo concesserat (Dubia Regnaria, pag. 262; Acta S. Sed. vol. I, pag. 552).

2º Constat ex Rubricis particularibus nostri antiqui Breviarii Franciscani, confirmatis ab Innocentio XII, in quibus n. 90 haec reperiuntur: « *Sabbato praesertim, et singulis aliis hebdomadae diebus* recitanda est a nostratibus ex devotione Corona B. M. V. Dominae nostrae, approbata a sa. me. Leone X in Brevi *Exponi nobis*, die 14 Septembris 1517 concesso, et per aliud ejusdem Pontificis Breve, quod incipit: *Dum praeexcelsa*, die 19 Junii 1515 ea indulgentia decorata, quam Paulus V post generalem indulgentiarum revocationem benigne innovavit, et recol. mem. Innocentius XI per suas etiam in forma Brevis Litteras similiter incipientes: *Exponi Nobis*, die 15 Maji 1688, firmam esse voluit atque sancivit ».

3º Patet ex Summario Indulgentiarum Ordinis Seraphici, uti *authentico* recognito a S. Congregatione Indulgentiarum. Ibi enim legitur: « Fratres et Moniales Ordinis Minorum, recitando coronam B. M. V. vulgo dictam Ordinis, quae constat 70 Ave Maria et septem Pater noster, et insuper uno Pater noster et uno Ave Maria pro Summo Pontifice, lucrantur indulgentiam plenariam concessam a Leone X et Paulo V » (Rescr. auth. pag. 394 etc.).

Similia leguntur in elenco *authentico* Indulgentiarum Confraternitatis *Devotorum Jesu Christi ad Calvarium*, vulgo *Sacconi rossi*, quae Confraternitas anno 1776 aggregata et affiliata fuit Seraphico Ordini Minorum a Rmo P. Paschali a Varisio Ministro Generali. Ibi enim haec habentur: « Recitando coronam B. M. V., vulgo dictam Ordinis, quae constat septuaginta Ave Maria et septem Pater noster, addito uno Pater et Ave pro Summo Pontifice, acquiritur indulgentia plenaria, cum dispositionibus debitiss, ut in principio dictum est » (Rescr. auth. pag. 503, n. 34).

4º Patet tandem, et res extra omnem dubitationem posita est, per expressam declarationem S. Congregationis Indulgentiarum, quae proposito dubio:

Utrum corona septem Gaudiorum B. M. V. in Ordine Seraphico ditata sit indulgentia plenaria?

Resp.: *Affirmative* (Decr. 29 Augusti 1864. N. 412).

714. Rmus P. Bernardinus a Portu Romantino Minister Generalis Ordinis Minorum sequens dubium solvendum proposuit S. Congregationi Indulgentiarum:

An ad lucrandas indulgentias Rosarii B. M. Virginis, sive Coronae Franciscanae, vel parvae Coronae Immaculatae Conceptio-

nis B. M. Virginis (*vulgo Coroncina della Immacolata*), vel S. Birgittae etc., necessarium sit habere Rosarium materiale ad hoc benedictum, vel simplex recitatio sufficiat?

Auctores hac super re non eamdem tenent sententiam; quapropter Orator Sanctitatis Tuae judicium exquirit, ut dubium tollatur.

S. Congregatio respondit: *Standum esse terminis concessio- num indulgentiarum adnexarum singulis precatoriis coronis, de quibus in proposito dubio* (Decr. 7 Aug. 1889, apud Nouv. Rev. Théol. tom. XXVI, pag. 264).

Qua decisione praemissa, nos affirinamus, quod relate ad effectum lucrandi indulgentiam plenariam coronae Franciscanae annexam haud necesse sit eam benedicere. Sane indulgentia hujusmodi non realis, sed personalis est, scilicet non adnexa *coronae materiali*, sed *recitationi precum*. Ex historia enim, quam de corona Franciscana supra dedimus verbis celebris P. Waddingi, constat beatissimam Virginem non aliud Fratri Novitio, cui apparuit, commendasse, quam *recitationem 70 Ave Maria cum 7 Pater*, quibus melius quam floribus coronam Virgini acceptissimam efformasset; de corona autem *ex granis confecta* ne verbum quidem.

Accedit, et hoc est praecipuum, quod Summi Pontifices, qui praefatam indulgentiam vel concederunt, vel restituerunt vel confirmarunt, ut Leo X, Paulus V, et Innocentius XI, nullam mentionem faciunt *de materiali corona*, nec de necessitate eam benedicendi.

Res confirmatur ex more in Ordine Seraphico semper habito et servato non benedicendi materialem coronam (Cf. Acta S. Sed. vol. I, pag. 553).

Tandem veritas *extra omne dubium* ponitur per sequentem authenticam decisionem:

An ad effectum lucrandi dictam indulgentiam necesse sit, ut praefatae coronae benedicantur?

S. Congregatio resp.: *Negative* (Decr. cit. 29 Aug. 1864. N. 412).

715. Ex dictis sequentia corollaria deducuntur.

1. Ex eo quod corona septem Gandiorum B. M. V. ditata sit indulgentia plenaria in ORDINE SERAPHICO, consequitur ipsam esse *exclusive* propriam Ordinis Minorum. Et revera Sunimi Pontifices hujusmodi indulgentiam *non omnibus Christifidelibus* concesse-

runt, sed Fratribus et Sororibus de Ordine Minorum, et per participationem Tertiariis et Chordigeris.

Tertiarii saeculares autem post Constitutionem *Misericors Dei Filius Summi Pontificis Leonis XIII* nec non declarationes S. Congregationis Indulgentiarum in Decreto 31 Januarii 1893 ad X et XVIII dubium, jus ad predictam indulgentiam amiserunt.

Verum benignitate ejusdem gloriosi Pontificis, per Breve diei 7 Julii 1896, predicti Tertiarii admissi sunt *per quinquennium* ad participationem indulgentiarum ac piorum operum, quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet. Quocirca Tertiarii quoque lucrari possunt per tempus memorato Brevi praefinitum indulgentiam plenariam recitationi coronae Franciscanae adnexam (Vid. Breve circa finem Tractatus de Tertio Ordine).

Sodales etiam Archiconfraternitatis *Devotorum Jesu Christi ad Calvarium, vulgo Sacconi rossi*, gaudent indulgentia coronae Seraphicae adnexa (Vid. Rescr. anth. pag. 503, n. 30).

2. Ex eo quod pro lucranda dicta indulgentia necesse non sit, ut praefatae coronae benedicantur, legitime infertur, coronam Franciscanam non indigere benedictione, *tum in casu quo Loca Sancta tetigerit, tum in casu quo ea non tetigerit*, sed aliunde habeatur.

3. Ex eo quod ad consequendam predictam indulgentiam plenariam non sit necessarium *coronam materialem* adhibere, jure deducitur, quod si quis ex Fratribus vel Monialibus Ordinis Minorum recitaret praescriptas 72 Salutationes Angelicas cum 7 Orationibus Dominicis, cum adhuc uno *Pater* et *Ave* pro Summo Pontifice, *quin utatur materiali corona, vel quia eam non possidet, vel secum non defert, vel uti ea non vult, lucrari aequa potest indulgentiam plenariam.*

716. Quia de coronis quae *Loca Sancta tetigerunt*, mentio nunc facta est, probe notandum, hujusmodi coronas, quae etiam *Hierosolymitanae* dicuntur, quibusque passim Fratres Minores pro recitatione coronae septem *Gaudiorum* utuntur, indulgentias plurimas adnexas habere, ut jam diximus n. 684, quae tamen nullatenus confundi debent cum plenaria de qua loquimur. Haec enim distinguitur ab illis etiam ex eo, quod *hanc lucrari possunt tantum Fratres et Sorores Ordinis Minorum*, dum econtra illas consequi possunt, dummodo opera praescripta compleverint, omnes et singuli Christifideles (vid. n. 685), juxta Constitutionem Innocentii XI *Unigeniti* die 28 Jan. 1688 (Cf. Acta S. Sedis, vol. I, pag. 553).

717. Si attente considerentur documenta, quibus evincitur, coronam septem Gaudiornm B. M. V. in Ordine Seraphico esse ditatam indulgentia plenaria, videbitur profecto, eamdem indulgentiam *toties* acquiri posse, *quoties* praefata corona recitatur. Concessa est enim recitantibus 70 vel 72 Salutationes Angelicas et septem Orationes Dominicas, absque determinatione temporis *et quin definiuntur vices*, quasi proinde diceretur, indulgentiam plenariam adnexam esse *civiliter recitationi* praedictae coronae. P. Angelus a Lantusca autem, qui vidit concessionis folium impressum anno 1609 in typographia Camerali, expresse dicit, indulgentiam, de qua agimus, *toties* acquiri, *quoties* corona Franciscana recitatur (Theatr. Reg. loc. cit.).

In libro, cuius titulus « *Codex redactus Legum Fratrum Minorum in Synopsim* », pag. 578, n. 23 ita legitur: Sorores S. Clarae et Tertiī Ordinis sub Fratrum enra lucentur *plenariam* indulgentiam, *quoties* dixerint coronam B. Virginis Mariae.

Sed res quam defendimus, extra omnem dubitationem ponit videtur auctoritate *Summarii Indulgentiarum Archiconfraternitatis Chordigerorum*, uti *authentici* declarati die 1 Junii 1866 a S. Congregatione Indulgentiarum. Ibi sub numero XII haec leguntur:

« Confratribus igitur et Consororibus, ex praedictis Summorū Pontificum concessionibus... communicantur, praeter alias multas nostratibus assignatas, indulgentiae *pro recitatione coronae septem Gaudiorn B. M. Virginis*, pro Statione SS. Sacramenti, et pro exercitio Viae Crucis: quae praecipuae habentur ac pretiosissimae, et a Tertiariis etiam et Chordigeris omnibus in gratia existentibus, **TOTIES QUOTIES** lucrari possunt, et *Purgatoriū animabus applicari* » (Rescr. auth. pag. 434-435).

718. Quoad nobis constat, nulli ex aliis coronis concessa est indulgentia **PLENARIA** *per solam recitationem precum* acquirenda, sed semper ad eam lucrandam alia pia opera, praeter coronae recitationem, praescribuntur, ut ex. gr. Confessio, Communio, præces ad intentionem Summi Pontificis etc.; dum econtra ad assequendam indulgentiam plenariam coronae Franciscanae annexam, *praeter ejusdem recitationem, nihil aliud habetur praescriptum*.

719. *Praedicta indulgentia applicari potest tam vivis quam defunctis.* Licet enim ex primaeva concessione pro vivis tantum videatur concessa, dum clausula *pro defunctis applicabilis* in documentis non reperiatur, certum est tamen, eamdem posse ipsis

defunctis applicari, prout patet tum ex Summario Indulgentiarum Chordigerorum in textu modo relato, tum ex generali concessione Gregorii XV, Brevi 10 Novembris 1622: indulxit enim Pontifex, ut « *Religiosi Minores, Clarissae, et Tertiarii possint per modum suffragii applicare animabus Purgatorii omnes indulgentias et bona opera ab ipsis facienda* » (Rescr. auth. Summ. pag. 395, 35°).

720. In testimentiis, quae de hac corona supra attulimus, modo 70, modo 72 *Ave Maria* recensentur. De hac varietate non miretur lector. Sunt revera 70 *Ave Maria* cum septem *Pater*, si inspiciatur origo coronae, prout ipsa beatissima Virgo, juxta Seraphicam traditionem, eam docuit Fratrem Novitium. Sunt autem 72 *Ave Maria* (prout in praesens componitur et recitatur), quia duo alia *Ave Maria* adjecta fuerunt ad complendum numerum annorum, quibus beatissima Virgo, juxta sententiam quam Waddingus probabiliorem vocat, in terris vixit. Orationi autem Dominicane septies repetitae in memoriam et honorem septem Gaudiorum ejusdem Virginis Matris, additum est aliud *Pater noster* pro Summo Pontifice.

721. Cum igitur corona Franciscana tam pretioso thesauro sit locupletata, eam continuo non deferre et quidem cingulo appensam, ut fert antiquus usus in universo Ordine Seraphico, eam saepius, imo *quotidie*, prout Constitutiones generales Ordinis hortantur, non recitare in pium obsequium dulcissimae Matris nostrae Mariae, evidens signum foret modicae pietatis.

Insuper jam diximus, coronam Seraphicam septem Gaudiorum, si Loca Sancta tetigerit, *indulgentias plurimas adnexas habere*, praeter *plenariam*, de qua hucusque locuti sumus. Porro ut hae quoque acquiri possint, necesse est, ut praeter adimplementum operum praescriptorum, coronam secum quis deferat vel saltem penes se habeat.

Quod si quis coronam Hierosolymitanam habere nequit, curet ut ea quam possidet et secum defert, a Sacerdote legitima facultate praedito benedicatur *cum applicatione indulgentiarum Apostolicarum*, quae sunt eaedem ac illae concessae coronis Terrae Sanctae. Ut vides, hujusmodi benedictio non impertiretur coronae Seraphicae, qua tali: corona siquidem Franciscana, ut supra exposuimus, non indiget benedictione, ut *indulgentia plenaria fruatur*; sed ideo benediceretur, *ut ei adnectantur etiam*

indulgentiae, quae dicuntur Apostolicae, ad quas habendas omnino requiritur benedictio a Sacerdote facultatem habente rite collata.

722. Indicantur septem Gaudia B. Mariae Virginis.

1. Quando ab Angelo salutata concepit in purissimo utero de Spiritu sancto.

2. Quando in visitatione ad S. Elisabeth, ab ea primum se vocari audivit Matrem Dei.

3. Quando sine ullo virginalis suae puritatis detrimento in lucem edidit Filium Dei pro amore nostro hominem factum.

4. Quando vidiit Filium suum Jesum a Magis adoratum.

5. Quando amissum Filium suum invenit post triduum in templo interrogantem et docentem Doctores.

6. Quando vidiit Filium suum gloriose a morte resuscitatum.

7. Quando assumpta est in coelum, exaltata super choros Angelorum (vid. n. 711 ex Waddingo).

723. Brevior conspectus rerum notabilium ac majoris momenti coronae Franciscanae septem Gaudiorum B. Mariae Virginis.

1. Corona Franciscana originem habet, juxta traditionem in Ordine Seraphico servatam, ab ipsa gloriosa Virgine Maria, Matre Dei.

2. Componitur ex septuaginta duobus *Ave Maria* et septem *Pater noster*, addito uno *Pater* et *Ave* pro Summo Pontifice, et recitatur in memoriam et honorem septem Gaudiorum Virginis Deiparae, nec non septuaginta duorum annorum, quibus ipsa sacratissima Virgo, juxta probabiliorem sententiam, in terra vixit.

3. Ab ipsa origine invaluit mos in Ordine Minorum dictam coronam recitandi, ac deinceps, ex granis confectam, eam defendi cingulo appensam.

4. A Sacra Indulgentiarum Congregatione declaratum est: *Coronam septem Gaudiorum B. Mariae Virginis in Ordine Seraphico ditatam esse indulgentia plenaria.*

5. Ad effectum lucrandi dictam indulgentiam *minime necesse est, ut praefatae coronae benedicantur.* Hujusmodi enim indulgentia est *tantum personalis, non realis, id est immediate aulnexa recitationi precum, minime vero coronae materiali.*

6. Quare si cuiquam Religioso Franciscano deesset corona materialis, praedictam indulgentiam acquirere aequa posset, *memoriter recitando praecriptas preces.*

7. Corona Franciscana, *si Loca Sancta tetigerit, plurimas alias indulgentias adnexas habet;* si loca Terrae Sanctae non

tetigerit, applicari ei possunt a Sacerdote facultatem habente indulgentiae Apostolicae, quae sunt eadem ac illae adnexae coronis Terrae Sanctae. Ad lucrandas hujusmodi indulgentias requiritur ut corona in propria deferatur persona, vel penes se in cubiculo, vel alio decenti loco suae habitationis retineatur, et coram ea devote praescriptae preces recitentur.